
 

LICEO ARTISTICO STATALE ALDO PASSONI 
Sede Centrale: via della Rocca 7 - 10123 Torino - Tel. 0118177377  

Sede: via della Cittadella 3 - 10122 Torino - Tel. 0115611634 
Sede: via Pesaro 15 -10152 Torino - 01119885008  

C.F. 80091510018 cod. ipa: istsc_tosd02000l cod AUSA 0000248782 
 e-mail istituzionale: TOSD02000L@ISTRUZIONE.IT sito web: www.lapassoni.edu.it  

 

1 
 

Albo 

Amministrazione trasparente 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Decreto nomina RUP 
 

Codice: M4C1I2.1-2023-1222-P-44796 CUP: J14D23006740006  

Titolo: New technologies for ART’s Future - Growing relationship between new technologies and ARTS 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che il DS Fabio Falvo è il dirigente scolastico pro-tempore presso il Liceo Artistico A. Passoni dalla 

data del 01/09/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario proseguire l’attività amministrativa relativa la gestione del progetto 

in essere;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTE le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 

delle competenze digitali; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale del personale scolastico; 

RILEVATO che i target collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 

scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e che siano 

stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 

giugno 2025 (M4C1-17);  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. m_pi. AOOGABMI Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

Protocollo 0010657/2024 del 15/10/2024



 

LICEO ARTISTICO STATALE ALDO PASSONI 
Sede Centrale: via della Rocca 7 - 10123 Torino - Tel. 0118177377  

Sede: via della Cittadella 3 - 10122 Torino - Tel. 0115611634 
Sede: via Pesaro 15 -10152 Torino - 01119885008  

C.F. 80091510018 cod. ipa: istsc_tosd02000l cod AUSA 0000248782 
 e-mail istituzionale: TOSD02000L@ISTRUZIONE.IT sito web: www.lapassoni.edu.it  

 

2 
 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4– Istruzione e Ricerca– Componente 1 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 64.027,02; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90;  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto PNRR 

indicato in oggetto. 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto 

https://www.lapassoni.edu.it/area-amministrativa/pnrr/ in Albo on line e Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Fabio Falvo 
f.to digitalmente 

https://www.lapassoni.edu.it/area-amministrativa/pnrr/

		2024-10-15T17:48:25+0200
	FABIO FALVO




